
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Gestione Rete Museale

DETERMINAZIONE N. 2550 DEL 09/12/2024

OGGETTO: Comune di Cerreto Sannita “Progetto arredo urbano di Cerreto Sannita”.
 

IL DIRIGENTE

Premesso che con Delibera Presidenziale n. 225 del 18/7/2024 sono stati assegnati gli indirizzi per la 
compartecipazione alla spesa del “Progetto dell’Arredo Urbano di Cerreto Sannita”, per la caratterizzazione, in 
chiave della Città della ceramica di alcuni punti nevralgici del centro storico del Comune di Cerreto Sannita con 
la compartecipazione anche dell’Associazione Italiana delle Città della Ceramica;

premesso che l’Associazione  Italiana Città della Ceramica, nata nel 1999, raggruppa tutte le città italiane di 
antica tradizione artigianale della ceramica riconosciuta dal MISE, compreso il Comune di Cerreto Sannita;

dato atto che l’Associazione Italiana Città della Ceramica, alla quale aderiscono circa 60 comuni di tutta Italia, 
svolge un’attività culturale e promozionale con l’obiettivo di tutelare e valorizzare la ceramica artistica e 
artigianale italiana;

preso atto che l’iniziativa rientra nel progetto più ampio di promozione e valorizzazione del territorio Sannita 
ispirato alla tradizione, alla cultura, agli insegnamenti in materia anche di didattica scolastica negli istituti 
superiori di competenza. Trattasi di una serie di interventi che hanno caratterizzato  l’iniziativa con l’ornamento 
dei supporti dell’illuminazione pubblica di Piazza San Giovanni Paolo II, antistante alla Cattedrale di Cerreto 
Sannita con mattonelle di ceramica. Il progetto prevede di abbellire Piazza Luigi Sodo con manufatti in 
ceramica, così come risulta dagli allegati progettuali, ispirati alle tradizioni, alla cultura, agli appassionati delle 
materie anche con finalità didattiche ed educative con la partecipazione degli studenti degli Istituti tecnici di 
ceramisti;

preso atto che il progetto esecutivo prevede anche l’allestimento di panchine, pannelli raffiguranti le arti e i 
mestieri cerretesi; dissuasori di parcheggio in metallo, arredati con piastrelle in ceramica con decori tipici e 
tradizionali delle ceramiche artistiche di Cerreto Sannita e San Lorenzello; pali di supporto per luce pubblica 
con inserti centralini ceramica decorata; fioriere coperte da piastrelle in ceramica;

visto l'art. 118 della Costituzione in materia di sussidiarietà orizzontale e lo Statuto della Provincia con 
particolare riferimento all’art. 1 Tutela degli interessi della comunità locale “La Provincia di Benevento è ente 
territoriale di area vasta dotato di autonomia normativa, amministrativa e finanziaria, secondo i principi fissati 
dalla Costituzione, dalle leggi e dal presente Statuto. E' ente costitutivo della Repubblica ai sensi dell’articolo 
114 della Costituzione e, quale ente di secondo livello, rappresenta il territorio e le comunità locali che ne 
fanno parte curandone gli interessi e promuovendone lo sviluppo …”;



2

considerato che:

- l’Associazione Italiana Città della Ceramica sostiene importanti iniziative culturali che sono di supporto allo 
sviluppo economico e la promozione del turismo sul territorio provinciale, ed in particolare iniziative culturali 
organizzate nel Comune di Cerreto Sannita;

 - il progetto prevede anche il restauro di un pannello in parola, l’installazione delle opere in ceramica negli 
spazi pubblici che diventano delle attrattive per i turisti, nonché attrazione per lo studio  e l’analisi  didattica 
scolastica;

preso atto che il progetto proposto dall’Associazione e dal Comune di Cerreto Sannita è stata meritevole di 
accoglimento, con Delibera presidenziale n. 225/2024, in considerazione della particolare rilevanza sotto il 
profilo della promozione turistica, culturale, sociale del territorio provinciale, nonché per l’importanza del 
progetto in relazione alla valorizzazione del patrimonio artistico della Provincia di Benevento;

preso atto che l’iniziativa è conforme agli indirizzi programmatici di valorizzazione del territorio con un atteso 
il positivo impatto per il Sannio dal punto di vista economico, sociale, culturale e promozionale con rilievi 
anche sul piano didattico;

preso atto, altresì, che l’iniziativa è gestita sostenuta dal Comune di Cerreto Sannita e dall’Associazione 
Italiana delle Città della Ceramica che sosterranno il costo stimato dell’iniziativa di circa 100.000,00;

preso atto in data 26/11/2024, con delibera n. 167 la G:C. del Comune di Cerreto Sannita ha approvato il 
Progetto di Arredo urbano  per la caratterizzazione, in chiave di Città della ceramica di alcuni punti nevralgici 
del Centro storico;

preso atto che in data 4/12/2024, con protocollo n. 30613 il Comune di Cerreto Sannita, in persona del sig. 
Sindaco, geom. Giovanni Parente, ha chiesto l’acconto del 50% della compartecipazione concessa per la 
realizzazione dell’opera;

rilevato che si tratta di contribuire ad attività rientranti nelle finalità dell'Ente, che vengono esercitate in via 
mediata da soggetti privati e pubblici, 

ritenuto di erogare l’acconto del 50% del contributo previsto di euro 20.000,00, pari ad euro 10.000,00, quale 
compartecipazione alla spesa stimata complessiva di euro 100.000,00;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
- n. 37 del 18/12/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, 

comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, 
Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi;

- n. 38 del 18/12/2023 di approvazione dello Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e 
relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. 
Approvazione definitiva,

Visto il Decreto Presidenziale n. 162 del 19/09/2024, con il quale è stato rinnovato l’incarico di Dirigente del 

Settore Amministrativo Finanziario all’Avv. Nicola Boccalone;

Vista la determina n. 1575 del 26/07/2023, con la quale il Dirigente del Settore Amministrativo ha conferito al 

dott. Alfonso Pacilio l’incarico di E.Q., Responsabile del Servizio Gestione Rete Museale,

https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944


3

dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del 
PIAO2024/2026, con Delibera Presidenziale n.32/2024;

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000;
- lo Statuto Provinciale,
- l’impegno n. 796, Capitolo 2508.1 di euro 20.000,00, Bilancio 2024,

DETERMINA
per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo, quale sua 
motivazione di fatto e di diritto,

di  liquidare euro 10.000,00 a favore del Comune di Cerreto Sannita, risorsa da destinare esclusivamente al 

progetto “Arredo urbano di Cerreto Sannita”, impegno n. 796, Capitolo 2508.1, Bilancio 2024, quale 

acconto del 50% del contributo complessivo di euro 20.000,00;

di autorizzare, conseguentemente, l’emissione del mandato di pagamento a favore del Comune di Cerreto 

Sannita, iban e tesoreria agli atti;  

di attestare che in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-
bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di 
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi; 

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e all’Albo Pretorio 
on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 nonché nell’apposita sezione di 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013.
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Alfonso Pacilio)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.03.01.02.999 1.5 2508.1 2024  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 796 € 20.000,00  N. 0  € 0,00 N. 4246 € 10.000,00

  

Descrizione Creditore
COMUNE DI CERRETO SANNITA   

Descrizione Impegni Assunti
Comune di Cerreto Sannita “Progetto arredo urbano di Cerreto Sannita”.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


